

RISPOSTE A QUESITI DI NATURA AMMINISTRATIVA
--

QUESITO N° 1

In riferimento all'art. 28 del Disciplinare di gara, è possibile produrre un GDUE unico e cumulativo con l'indicazione dei lotti per cui si partecipa?

RISPOSTA N° 1

Si è possibile produrre un solo DGUE per tutta la procedura di gara

QUESITO N° 2

E' possibile produrre una cauzione provvisoria cumulativa per un importo che risulterà quindi essere la somma dei lotti a cui si partecipa?

RISPOSTA N° 2

Si è possibile, purchè si compili il modello " A" riassuntivo degli importi della cauzione provvisoria e che il relativo totale corrisponda

QUESITO N° 3

E' possibile produrre la domanda di partecipazione unica e cumulativa con l'indicazione dei lotti per cui si partecipa?

RISPOSTA N° 3

No. La domanda di partecipazione deve essere prodotta per ogni lotto per cui si partecipa completa di marca da bollo

QUESITO N° 4

Si chiede di confermare che la documentazione tecnica verrà richiesta solo dopo l'apertura delle offerte economiche, mediante successivo caricamento sul portale telematico di gara. Inoltre si chiede se è possibile produrre la traduzione di eventuale documentazione da inglese ad italiano mediante dichiarazione sostitutiva di certificazione ex D.P.R. 445/2000, al posto di quella giurata.

RISPOSTA N°4

Si conferma chela documentazione tecnica verrà richiesta successivamente, dopo l'apertura delle offerte economiche, attraverso la pagina " comunicazioni con i fornitori" . Si , è possibile produrre dichiarazione sostitutiva di certificazione.

QUESITO N° 5

In caso di ricorso all'istituto di avvalimento si chiede di confermare che sia l'impresa ausiliaria che l'impresa ausiliata possano partecipare entrambe alla gara sebbene a lotti diversi.

RISPOSTA N° 5

Si è possibile la partecipazione alla stessa procedura di gara, purchè avvenga per lotti diversi

QUESITO N° 6

Riguardo ai requisiti di capacità economica/finanziaria si chiede di confermare che il fatturato richiesto debba riguardare forniture di dispositivi medici generici e non specifici di emodinamica.

RISPOSTA N° 6

Si conferma la genericità dei dispositivi medici.

QUESITO N° 7

Si chiede se l'importo del fatturato debba essere posseduto per ogni anno o nel triennio complessivamente.

RISPOSTA N° 7

L'importo del fatturato deve essere posseduto nel triennio complessivamente.

QUESITO N° 8

All'art. n° 19 del Disciplinare di gara viene richiesto ai partecipanti di caricare nel fascicolo virtuale d'impresa "tutta la documentazione necessaria alla verifica dei requisiti generali e speciali. A tal fine si chiede se sia sufficiente caricare il certificato di iscrizione alla CCIAA per i requisiti di ordine generale e la dichiarazione riguardante il fatturato per i requisiti speciali.

RISPOSTA N° 8

Gli operatori economici sono tenuti a caricare - tramite un'area dedicata - nel fascicolo virtuale di impresa, successivamente all'acquisizione, da parte dell'amministrazione, del PASSOE attraverso il sistema AVCPass, **a seguito di specifica comunicazione dell'Azienda Sanitaria**, tutta la documentazione necessaria e utile ai fini dei controlli sopra menzionati in conformità alle previsioni di cui all' art. 213, comma 8) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, quindi quei documenti relativi alla dimostrazione del possesso dei requisiti (richiesti del bando di gara, lettera d'invito, capitolato speciale d'appalto) che sono nella loro esclusiva disponibilità e non reperibili presso gli enti certificanti (es. bilanci).

La documentazione e/o i dati a comprova del possesso dei **requisiti generali** ,gestiti tramite il sistema suddetto, sono quelli indicati nell'art. 5 della deliberazione A.N.A.C. n. 157/2016,

La documentazione e/o i dati a comprova del possesso dei **requisiti di carattere tecnico – organizzativo ed economico – finanziario** , acquisiti presso la BDNCP e resi disponibili attraverso il sistema AVCpass sono quelli indicati nell'art. 6 della deliberazione A.N.A.C. N. 157/2016.

QUESITO N° 9

Si chiede conferma che con " domanda di partecipazione" art. 26 del Disciplinare si intenda "Istanza di partecipazione" (istanza di partecipazione da produrre per singolo lotto) , in caso affermativo si può includere la forma di partecipazione del concorrente richiesta all'art. 26? (impresa singola, consorzio etc.)

Inoltre la locuzione " dichiarazioni aggiuntive" art. 25 del disciplinare si intendono le dichiarazioni dei requisiti generali richiesti all'art. 16?

- a) Iscrizione nel registro delle CC.II.AA.
- b) Non sussistenza cause di esclusione art. 80 legge 50/2016
- c) Non avere concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo

RISPOSTA N°9

Si , per " domanda di partecipazione" si intende " istanza di partecipazione". Il concorrente indica la forma singola o associata con la quale l'impresa partecipa alla gara (impresa singola, consorzio, RTI, aggregazione di imprese di rete, GEIE).

Per dichiarazioni aggiuntive si intendono le autocertificazioni di cui all'art. 29 del disciplinare.

QUESITO N° 10

Si chiede conferma che le dichiarazioni integrative e la documentazione a corredo richieste all'art. 28 vadano redatte in un'unica dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 da allegare al DGUE?

RISPOSTA N°10

No, in dichiarazioni separate.

QUESITO N°11

Si chiede conferma che sul sito ANAC andranno caricati esclusivamente e successivamente su richiesta dell'Ente appaltante i documenti a comprova dei requisiti economici finanziari e tecnici.

RISPOSTA N° 11

Si successivamente.

L'Azienda Ospedaliera per l'Emergenza Cannizzaro provvederà, al fine di accertare la veridicità delle dichiarazioni presentate dagli OO.EE. alla verifica dei requisiti generali e speciali mediante il sistema AVCPass di cui alla delibera dell'A.V.C.P. n. 111/2012, dell'A.N.A.C. n. 157/2016, quindi inserirà a sistema i PassOE ricevuti nelle buste verificandone la congruità con quelli a sistema ed effettua, sempre a sistema, la richiesta di comprova dei requisiti.

Gli operatori economici sono altresì tenuti a caricare - tramite un'area dedicata - nel fascicolo virtuale di impresa, successivamente all'acquisizione, da parte dell'amministrazione, del PASSOE attraverso il sistema AVCPass, **a seguito di specifica comunicazione dell'Azienda Sanitaria**, tutta la documentazione necessaria e utile ai fini dei controlli sopra menzionati in conformità alle previsioni di cui all' art. 213, comma 8) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e, quindi quei documenti relativi alla dimostrazione del possesso dei requisiti richiesti che sono nella loro esclusiva disponibilità e non reperibili presso gli enti certificanti (es. bilanci).

La documentazione e/o i dati a comprova del possesso dei **requisiti generali**, gestiti tramite il sistema suddetto, sono quelli indicati nell'art. 5 della deliberazione A.N.A.C. n. 157/2016.

La documentazione e/o i dati a comprova del possesso dei **requisiti di carattere speciale**, acquisiti presso la BDNCP e resi disponibili attraverso il sistema AVCPass sono quelli indicati nell'art. 6 della deliberazione A.N.A.C. N. 157/2016.

Ai fini del controllo dei requisiti speciali, sempre **a seguito di specifica comunicazione dell'Azienda Ospedaliera per l'Emergenza Cannizzaro**, l'O.E. dovrà caricare sul sistema anche la seguente documentazione:

1 – referenze bancarie attestante la capacità economica e finanziaria del concorrente riferita all'oggetto del presente bando

2 – attestazioni di avvenuta fornitura di almeno due contratti

Per maggiori informazioni sul sistema AVCPass si consiglia di visionare il sito ww.anticorruzione.it nella sezione servizi on-line dedicata al componente Operatore Economico .

Si precisa che il possesso dei requisiti generale e speciali alla data della scadenza del bando risulta obbligatorio a pena di esclusione (anche in presenza di informazioni che potrebbero fornire indicazioni contrarie all'interno del sistema AVCPASS).

QUESITO N°12

Si conferma che l'assolvimento dell'imposta di bollo sia di € 16,00 per ogni singolo lotto?

Si conferma che l'F23 è unico per tutti i lotti cui si partecipa?

RISPOSTA N°12

Si l'imposta è di e 16,00 per ogni singolo lotto cui si partecipa

Si conferma che l'F23 è unico per tutti i lotti cui si partecipa. Nel campo descrizione dell'F23 inserire anche il numero totale dei lotti per cui si partecipa.

QUESITO N°13

Possono essere offerti prodotti che hanno il marchio CE in pending?

Si chiede conferma che in caso di avvalimento la ditta ausiliata possa avvalersi interamente dei requisiti di carattere economico/finanziario e tecnico e che sarà cura esclusiva della ditta ausiliaria indicare valore e soggetti cui sono state effettuate le principali forniture.

RISPOSTA N° 13

Il marchio CE è obbligatorio e propedeutico per la commercializzazione dei dispositivi medici all'interno dello Spazio Economico Europeo (SEE). Quindi la risposta è no.

Si, la ditta ausiliata può avvalersi interamente dei requisiti di carattere speciale ma non quelli di carattere generale. Sarà la ditta ausiliaria ad indicare valore e soggetti cui sono state effettuate le principali forniture.

L'avvalimento è consentito con i limiti sanciti dal Consiglio di Stato, sez III, 03/09/2013 ,n°4386; sez. VI, 13 giugno 2013, n° 3310. La società ausiliaria dovrà dimostrare, concretamente , i mezzi messi a disposizione dell'ausiliata pertanto non sarà presa in considerazione la mera messa a disposizione di "fatturato" o di generiche capacità ed inoltre, in applicazione del principio di responsabilità in solido sancito dal D.lgs 50/2016, la fidejussione definitiva a garanzia delle prestazioni dovrà essere prestata congiuntamente sia dalla società ausiliaria che della ausiliata.

QUESITO N° 14

In riferimento al quesito n° 13 e alla Vostra relativa risposta riguardante il marchio CE in pending: si chiede di valutare, in considerazione della lunga durata della procedura, la possibilità di partecipare ugualmente in quanto il marchio sarà rilasciato nei prossimi mesi. Verrà allegata alla documentazione tecnica dichiarazione della ditta produttrice in cui si evinca che il marchio CE sia in pending e prossimo all'emissione.

RISPOSTA N° 14

Posto che la documentazione tecnica verrà richiesta successivamente all'apertura delle offerte economiche e richiesta solo alle ditte aggiudicatrici, secondo l'interpretazione giurisprudenziale prevalente - Consiglio di Stato n° 3145 sez. III del 27/6/2017, che sostiene " *nel caso di appalti pubblici, l'immissione in commercio o in servizio, deve essere ordinariamente identificata con il momento della stipula del contratto*" ; e anche da una successiva pronuncia T.A.R. Cagliari sez. I del 18/9/2017 n° 587 ove viene stabilito che " *il prodotto deve essere, solo al momento del contratto dotato del numero di repertorio, oltre che del marchio CE (rispetto ad una procedura che si era già perfezionata, e che si è completata nel corso della gara;) con necessario distinguo tra fase della partecipazione (ove è sufficiente il perfezionamento nascente dall'informativa eseguita), rispetto a quella di esecuzione (stipula del contratto)*" è pertanto possibile, presentare un'offerta per un dispositivo che abbia il marchio CE in pending , ma dovrà obbligatoriamente

possederlo al momento della stipula del contratto insieme al numero di Repertorio dei dispositivi medici, pena decadenza dell'aggiudicazione.

QUESITO N° 15

Si chiede di precisare quali elementi è necessario indicare nell'offerta economica senza prezzi redatta su carta intestata della ditta.

RISPOSTA N° 15

Gli elementi essenziali sono:

numero lotto, nome commerciale del prodotto, codice del prodotto, confezionamento, CND, Numero Repertorio Dispositivi Medici.

QUESITO N° 16

Alla risposta n° 3 Codesta Azienda chiarisce che “ la domanda di partecipazione deve essere prodotta per ogni lotto per cui si partecipa completa di marca da bollo”. Si chiede perciò di confermare che nello step “ domanda di partecipazione alla gara (A,3,7)” bisogna caricare un numero di domande pari al numero di lotti cui si partecipa mentre allo step “ comprova imposta da bollo (A,2,7)” si deve caricare l’F23, unico per tutti i lotti per cui si partecipa (Vs. risposta n° 12), a comprova del pagamento delle marche da bollo relative alle domande di partecipazione.

RISPOSTA N°16

Si conferma che la domanda/istanza di partecipazione deve essere presentata per ogni lotto cui si partecipa. L’F23 da caricare unico per tutti i lotti, aggiungendo nel campo della descrizione il numero complessivo dei lotti.

QUESITO N°17

1. Nell’art 15 del disciplinare, scrivete: “l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenza non essendo riscontrati è uguale a € 00”. Quindi non va indicato nulla?
2. Nell’art 30 scrivete che il valore complessivo dell’offerta economica deve comprendere gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenza; ciò significa che qualora ci fossero, devono essere inclusi nel prezzo offerto, nonostante Voi abbiate evidenziato nell’art 15 che non ci sono?
3. Dal disciplinare e dai successivi chiarimenti riguardanti l’istanza di partecipazione ,abbiamo inteso che la stessa, in bollo e redatta singolarmente per ogni lotto, deve contenere anche le dichiarazioni integrative riportate a pag. 20 del disciplinare successivamente al DGUE (rif.art 28)?
4. Il DGUE va compilato secondo quanto rilevato dal link da voi indicato senza l’aggiunta di altre dichiarazioni?
5. Mentre l’autocertificazione integrativa di cui all’art.29 deve essere redatta a parte ?
6. Tutti le dichiarazioni e i modelli si possono fare su carta intestata ?

RISPOSTA N°17

1. No, non va indicato nulla

2. Si intendono gli oneri per la sicurezza “ propri “ della ditta e non in relazione alla fornitura oggetto della gara. Sarebbe opportuno indicarne anche la percentuale.
3. L’istanza/domanda di partecipazione, come più volte ribadito, deve essere presentata per ogni singolo lotto. Le dichiarazioni integrative riportate a pag. 20 riguardano il DGUE.
4. Il DGUE deve essere compilato secondo quanto rilevato dal link indicato
5. Sì, l’autocertificazione integrativa di cui all’art. 29 deve essere redatta a parte
6. Sì, su carta intestata

QUESITO N° 19 (Errata Corrige in realtà N.18)

In riferimento alla procedura in oggetto, siamo a richiedere i seguenti chiarimenti: - riguardo la garanzia provvisoria, richiesta all’art. 20 del Disciplinare, si chiede conferma che in caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento non occorre che la stessa sia presentata congiuntamente sia dalla ditta ausiliaria che dalla ausiliata. - Riguardo le domande di partecipazione, di cui all’art. 26 del Disciplinare, da produrre distintamente per ogni lotto cui si partecipa, si chiede se le stesse debbano essere inserite tutte nella medesima sezione prevista dal sistema “domanda di partecipazione alla gara”; - Si chiede conferma che non occorre produrre alcuna procura nel caso in cui la documentazione di gara sia rilasciata e firmata dal legale rappresentante; - Riguardo la presentazione dell’offerta senza prezzi redatta su carta intestata della ditta, si chiede se la stessa possa essere unica per tutti i lotti cui si partecipa o se si dovranno predisporre tante offerte senza prezzi quanti solo i lotti di partecipazione.

RISPOSTA N°19(Errata Corrige in realtà N.18)

Riguardo la garanzia provvisoria in caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento, in considerazione che nel disciplinare di gara non è stato previsto l’obbligo di cointestazione della polizza fidejussoria , sarà sufficiente l’intestazione alla ditta principale (ausiliata)

Le domande/istanze di partecipazione devono essere inserite nella medesima sezione del sistema “ domanda di partecipazione alla gara “.

Non occorre alcuna procura

L’offerta senza prezzi può essere unica per tutti i lotti cui si partecipa.

QUESITO N° 19

In riferimento all’art.29 del Disciplinare di gara, relativo all’autocertificazione integrativa, e nello specifico al punto n.14, si chiede di voler confermare che la percentuale di utile di impresa prevista per ogni singolo lotto a cui si partecipa, dovrà essere indicata solo su richiesta successiva della Stazione Appaltante ed in caso di offerta anomala². In riferimento alla Vs. risposta al punto 2 del quesito n.17 si chiede di voler specificare se tra la documentazione deve essere inserito il DVR della società

RISPOSTA N°19

Sì, la percentuale di utile di impresa prevista per ogni singolo lotto a cui si partecipa, dovrà essere indicata solo su richiesta successiva.

Il DVR potrebbe essere richiesto in caso di aggiudicazione.

QUESITO N°20

1) In riferimento all'art. 16 del disciplinare di gara, relativo al possesso dei requisiti generali, non ci è chiaro se quanto previsto nei punti a) b) e c)... va dichiarato da qualche parte nella documentazione da Voi richiesta o se si intende implicito con l'accettazione di quanto contenuto nel disciplinare e quant'altro o e con la stessa partecipazione alla gara o con quanto dichiarato nel DGUE.

2) A metà della pagina 20 del DISCIPLINARE DI GARA, parlate delle dichiarazioni aggiuntive da rendere ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 445/2000. Abbiamo chiesto in una precedente richiesta di chiarimenti se la stessa andava inserita nella domanda di partecipazione e ci avete risposto NO ma che riguarda il DGUE (risposta n.17); questo vuol dire che a corredo del DGUE dobbiamo allegare questa dichiarazione rendendola come unico file insieme al DGUE (per questo ultimo ci avete infatti confermato che dobbiamo limitarci a caricare le richieste presenti nel link per cui non va aggiunto null'altro all'interno)

3) Al quesito n.9 avete risposto che con "dichiarazioni aggiuntive" di cui all'art.25 si intendono le autocertificazioni di cui all'art. 29 del disciplinare; ma se tale dichiarazione va resa a parte ed inserita nella sezione AUTOCERTIFICAZIONE INTEGRATIVA, come può essere inclusa nella domanda di partecipazione che va inserita in un'altra sezione del sistema?; e quindi a quali dichiarazioni Vi riferite quando all'art.25 scrivete

"la documentazione amministrativa è costituita da: domanda di partecipazione(che include le dichiarazioni aggiuntive) DGUE nonché le documentazione a corredo...

RISPOSTA N°20

- 1) I requisiti di carattere generale devono essere posseduti dai concorrenti , a pena esclusione e dichiarati nel DGUE.
- 2) Sì, le dichiarazioni aggiuntive si devono allegare al DGUE
- 3) La domanda non è molto chiara. Attenetevi a quanto riassunto all'art. 22 e riportato nella relativa tabella

QUESITO N° 21

Abbiamo ravvisato che con il dgue digitale , a differenza della forma cartacea, non vi è data possibilità di inserire ragione sociale e partita iva della ditta che fornisce l'ausilio. Cosa fare al riguardo? Unica voce compilabile è la seguente:

Informazioni sull'affidamento sulle capacità di altri soggetti

L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti per soddisfare i criteri di selezione della parte IV e rispettare i criteri e le regole (eventuali) della parte V?

Sì No

Inoltre, i campi relativi ai requisiti prestati “economici finanziari e tecnici” dovranno essere compilati solo nel DGUE dell’ausiliaria o anche in quello dell’ausiliata?

2) Bisogna allegare carta d’identità del legale rappresentante per ogni istanza di partecipazione?

3) al punto 5 della dichiarazione integrativa si legge “Di essere in possesso della capacità economica e finanziaria, concernente il fatturato globale relativo a forniture di dispositivi medici realizzati negli esercizi 2017,2016,2015, ai sensi del comma 4 lettera a) dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016. Il predetto fatturato complessivo non dovrà essere inferiore al valore indicato , Iva esclusa, per ciascun lotto cui si partecipa, come riportato nella “Scheda riassuntiva” Oltre a ciò occorrerà indicare il valore ed il soggetto cui sono state effettuate, in tale periodo, le principali forniture attinenti”

Si chiede, per i concorrenti che presenteranno avalimento, di poter modificare l’articolo nel seguente modo o in altro da voi specificamente individuato:

“Di avvalersi di altro soggetto per soddisfare i requisiti di capacità economica e finanziaria, concernente il fatturato globale relativo a forniture di dispositivi medici realizzati negli esercizi 2017,2016,2015, ai sensi del comma 4 lettera a) dell’art. 83 del D.Lgs 50/2016. Il predetto fatturato complessivo non dovrà essere inferiore al valore indicato , Iva esclusa, per ciascun lotto cui si partecipa, come riportato nella “Scheda riassuntiva” Oltre a ciò occorrerà indicare il valore ed il soggetto cui sono state effettuate, in tale periodo, le principali forniture attinenti”

4) Si conferma che l’azienda che fornisce l’ausilio debba presentare l’autodichiarazione integrativa (art 29 disciplinare) con le dovute modifiche in quanto azienda ausiliaria, nonché la dichiarazione del possesso dei requisiti generali (art 16 del disciplinare)?

Inoltre

La dichiarazione richiesta a all’art 28 che segue:

- “dichiara di non incorrere nelle cause di esclusione di cui all’art. 80, comma 5 lett. f-bis) e f-ter) del Codice;
- dichiara i dati identificativi (nome, cognome, data e luogo di nascita, codice fiscale, comune di residenza etc.) dei soggetti di cui all’art. 80, comma 3 del Codice, ovvero indica la banca dati ufficiale o il pubblico registro da cui i medesimi possono essere ricavati in modo aggiornato alla data di presentazione dell’offerta;
- dichiara remunerativa l’offerta economica presentata giacché per la sua formulazione ha preso atto e tenuto conto:
- delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza e assistenza in vigore nel luogo dove devono essere svolti i servizi/fornitura;
- di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna esclusa ed eccettuata, che possono avere influito o influire sia sulla prestazione della *fornitura*, sia sulla determinazione della propria offerta;
- accetta, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nella documentazione gara;
- accetta il patto di integrità/protocollo di legalità allegato alla documentazione di gara (art. 1, comma 17, della l. 190/2012);

- dichiara di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice di comportamento adottato dalla stazione appaltante con delibera n° 305 del 31/1/2018 reperibile tra gli allegati del PTCP pubblicato sul sito aziendale Amministrazione Trasparente, alla voce "Altri contenuti" e si impegna, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto;

deve essere redatta solo dall'azienda concorrente o anche dalla ditta ausiliaria?

5) il patto di integrità si conferma debba essere firmato solo dalla ditta concorrente e non dall'ausiliaria?

6) Ferma restando la compilazione del modello A ,riassuntivo degli importi della cauzione, confermate che sia possibile produrre più cauzioni provvisorie per i vari lotti?

RISPOSTE N° 21

1)Se L'operatore economico fa affidamento sulle capacità di altri soggetti, la ditta ausiliarla dovrà presentare un DGUE distinto, con tutte le informazioni richieste , debitamente compilato e firmato dai soggetti interessati. Si ricorda come già risposto a precedenti quesiti ,l'avvalimento è consentito con i limiti sanciti dal Consiglio di Stato, sez III, 03/09/2013 ,n°4386; sez. VI, 13 giugno 2013, n° 3310. *" La società ausiliaria dovrà dimostrare, concretamente , i mezzi messi a disposizione dell'ausiliata pertanto non sarà presa in considerazione la mera messa a disposizione di "fatturato" o di generiche capacità ed inoltre, in applicazione del principio di responsabilità in solido sancito dal D.lgs 50/2016, la fidejussione definitiva a garanzia delle prestazioni dovrà essere prestata congiuntamente sia dalla società ausiliaria che della ausiliata".*

2) per tutta la documentazione per la quale è richiesta la firma digitale non occorre allegare la carta d'identità. Per la documentazione senza la firma digitale, resa ai sensi del DPR 445/2000, occorrerà allegare la carta d'identità.

3)Non viene modificata la dichiarazione tuttavia nel caso di avvalimento potranno utilizzarsi i riferimenti della ditta ausiliaria

4) L'autocertificazione integrativa deve essere presentata anche dall'impresa ausiliaria

5) Il patto di integrità può essere firmato congiuntamente dalla ditta ausiliaria e dalla ditta ausiliata.

6) La cauzione provvisoria può essere presentata per ogni lotto cui si partecipa, oppure complessivamente ma con corrispondenza con il totale ricavato dall'apposito modulo

QUESITO N.22

In riferimento alla capacità economica e finanziaria, concernente il fatturato globale relativo a forniture di dispositivi medici realizzati negli esercizi 2015 / 2016 / 2017, si chiede se gli anni di riferimento possano essere considerati gli ULTIMI tre esercizi (2016 / 2017 / 2018), così come previsto dall' allegato XVII, Parte I, comma c) D. Lgs 50/2016 che prevede "una dichiarazione concernente il fatturato globale e, se del caso, il fatturato del settore di attività oggetto dell'appalto, al massimo per gli ultimi tre esercizi disponibili in base alla data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico, nella misura in cui le informazioni su tali fatturati siano disponibili".La sottoscritta Società, infatti, è stata costituita con atto del 05/10/2015 e la data di inizio attività è 18/12/2015. Risulta evidente, quindi, che solo negli anni successivi ha sviluppato il proprio fatturato e, sebbene il bilancio relativo all'anno 2018 non sia stato ancora

depositato, il dato del fatturato è già disponibile e certo. Il bilancio approvato e depositato, a comprova di quanto dichiarato, sarà disponibile al momento di una eventuale richiesta.

RISPOSTA N.22

Si conferma che il triennio di riferimento è 2015/2016/2017 in quanto la procedura di gara è stata indetta il 3/12/2018. Per le imprese che abbiano iniziato l'**attività da meno di tre anni**, i requisiti di fatturato devono essere comunque posseduti anche se rapportati al periodo di effettiva attività.

QUESITO N. 23

1. al punto 5 del quesito n.21 si dice che il patto di integrità deve essere firmato. A pag. 20 (rif. art.28 disciplinare di gara) alla voce "Dichiarazioni integrative e documentazione a corredo" si chiede di dichiarare che si accetta in patto di integrità/protocollo di legalità allegato alla documentazione di gara. Si conferma quindi che, oltre a dichiararlo nella dichiarazione di cui sopra, deve essere anche firmato digitalmente e allegato alla documentazione di gara? 2. in rif. all'art.29 del disciplinare di gara (autocertificazione integrativa), si conferma quanto richiesto alla voce n.11, e cioè di indicare, già in questa fase, i lotti per i quali si partecipa?

RISPOSTA N. 23

- 1) Il patto di integrità, oltre a dichiarare di accettarlo (art. 28 del disciplinare) deve essere anche firmato digitalmente e allegato alla documentazione di gara.
- 2) Si conferma quanto indicato alla voce n. 11 dell'art. 29. Indicazione dei lotti per i quali si partecipa ;

QUESITO N.24

1. si chiede di voler specificare se anche la polizza provvisoria deve essere firmata digitalmente e, se sì, da chi? 2. nella risposta al quesito n.3 viene indicato che la domanda di partecipazione deve essere prodotta per ogni lotto per cui si partecipa completa di "marca da bollo". A tale proposito si chiede se l'assolvimento dell'imposta di bollo deve avvenire esclusivamente con il pagamento dell'F23 di € 16,00 per ogni lotto o se è necessario, oltre al pagamento dell'F23, apporre anche una marca da bollo di € 16,00 su ogni istanza di partecipazione.

RISPOSTA N. 24

La garanzia fidejussoria e la dichiarazione di impegno devono essere sottoscritte da un soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante ed essere prodotte in una delle seguenti forme:

- 1) documento informatico, ai sensi dell'art. 1 lett. p) del d. lgs. 7 marzo 2005 n. 82 sottoscritto con firma digitale del soggetto in possesso dei poteri necessari per impegnare il garante;
- 2) copia informatica di documento analogico (scansione documento cartaceo) secondo le modalità previste dall'art. 22, commi 1 e 2, del d. lgs 82/2005. In tali ultimi casi la conformità del documento all'originale dovrà essere attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22, comma 1 del d. lgs. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2 del d.lgs 82/2005)

- 3) duplicato informatico di documento informatico ai sensi dell'art. 23 bis del d.lgs 82/2005 se prodotta in conformità alle regole tecniche di cui all'articolo 71 del medesimo decreto.

L'assolvimento dell'imposta di bollo deve avvenire esclusivamente con il pagamento dell'F23, senza apporre marche da bollo.

QUESITO N.25

Nel caso di ricorso all'avvalimento, non si comprende quale documentazione sia richiesta dal sistema nella sezione denominata "autocertificazione integrativa ausiliaria". L'autocertificazione integrativa di cui all'art. 29 del Disciplinare fa infatti riferimento agli operatori economici concorrenti alla gara (in particolare con riferimento ai punti 2, 7, 8, 9, 10, 11, 13 e 14), non sembra pertanto riferibile all'impresa ausiliaria. D'altro canto la documentazione relativa all'avvalimento, richiesta dall'art. 18 del Disciplinare, trova collocazione nella sezione denominata "eventuale documentazione relativa all'avvalimento". Si prega pertanto voler chiarire quale autocertificazione sia richiesta nella sezione "autocertificazione integrativa ausiliaria". Ringraziando, porgiamo distinti saluti

RISPOSTA N.25

L'autocertificazione integrativa di cui all'art. 29 , deve essere presentata anche per la ditta ausiliaria dichiarando i punti di pertinenza (1,3,4,5,6,7,8,12 e 15)

QUESITO N.26

E' ammesso ricorrere all'avvalimento di una ditta per alcuni lotti e di una seconda ditta per altri lotti?

RISPOSTA N.26

Ai sensi del comma 6 art. 89 del D. lgs, è ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie

QUESITO N.27

Art.12 Disciplinare di gara Documenti di cui al punto 4(patto integrità/protocollo di legalità): tra i documenti di gara da Voi pubblicati abbiamo riscontrato soltanto il patto di integrità, l'altro documento dove è reperibile?

Sia l'uno che l'altro vanno presentati e firmati digitalmente per accettazione corredati da documento di riconoscimento?

regole del sistema E PROCUREMENT : il documento va presentato e firmato digitalmente?

Tutti questi documenti in quale se vanno compilati e firmati digitalmente in quale sezione devono essere inseriti?

Art.27 Disciplinare di gara (Comprova imposta di bollo) : se necessario, possono essere aggiunti ulteriori F23?

RISPOSTA N.27

Il documento da presentare è il patto di integrità allegato alla documentazione di gara firmato digitalmente.

Non occorre allegare la carta di identità

Le regole del sistema e- procurement non si devono presentare

Il patto di integrità va presentato tra la documentazione amministrativa – sezione “ Eventuale documentazione amministrativa aggiuntiva”

Sì, possono essere aggiunti

QUESITO N.26

E' ammesso ricorrere all'avvalimento di una ditta per alcuni lotti e di una seconda ditta per altri lotti?

RISPOSTA N.26

Ai sensi del comma 6 art. 89 del D. lgs, è ammesso l'avvalimento di più imprese ausiliarie

QUESITO N.27

Art.12 Disciplinare di gara Documenti di cui al punto 4(patto integrità/protocollo di legalità): tra i documenti di gara da Voi pubblicati abbiamo riscontrato soltanto il patto di integrità, l'altro documento dove è reperibile?

Sia l'uno che l'altro vanno presentati e firmati digitalmente per accettazione corredati da documento di riconoscimento?

regole del sistema E PROCUREMENT : il documento va presentato e firmato digitalmente?

Tutti questi documenti in quale se vanno compilati e firmati digitalmente in quale sezione devono essere inseriti?

Art.27 Disciplinare di gara (Comprova imposta di bollo) : se necessario, possono essere aggiunti ulteriori F23?

RISPOSTA N.27

Il documento da presentare è il patto di integrità allegato alla documentazione di gara firmato digitalmente.

Non occorre allegare la carta di identità. Come regola generale in caso di documento firmato digitalmente non occorre allegare carta d'identità a meno che il dichiarante sia diverso da quello che firma digitalmente.

Le regole del sistema e- procurement non si devono presentare. E' solo un manuale di spiegazioni.

Il patto di integrità va presentato tra la documentazione amministrativa – sezione “ Eventuale documentazione amministrativa aggiuntiva”

Sì, possono essere aggiunti

